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MARTA GADOMSKA

Dofinansowanie kosztów nauki
przysługuje w wysokości 4587 zł
na jednego młodocianego, a jeżeli
młodociany uczył się przez 36 mie-
sięcy – to nawet 7645 zł. Jeszcze
inaczej jest‚ gdy firma zatrudniła
młodocianego w celu przyuczenia
do wykonywania określonej pracy.
Wówczas może dostać 240 zł
za każdy pełny miesiąc jego kształ-
cenia. Ale uwaga, te pieniądze
otrzyma tylko wtedy, gdy pracow-
nik zda egzamin sprawdzający
przed komisją oceniającą jego za-
wodowe kwalifikacje. 

– Praktyka pokazuje tymczasem,
że może z tym być kłopot. Nie dla-
tego, że młodociany jest nieprzygo-
towany do wykonywania zawodu,
ale dlatego, że pracodawca, który
go kształcił, nie spełnił ustawowych
warunków. Chodzi o członkostwo
w cechu lub izbie rzemieślniczej
– mówi Maciej Prószyński ze
Związku Rzemiosła Polskiego. 

Niektóre izby rzemieślnicze or-
ganizujące egzaminy mają bowiem
wątpliwości, czy mogą do nich
przystępować młodociani wy-
kształceni przez pracodawców nie-
zrzeszonych w cechu – tłumaczy.
Obowiązek członkostwa w cechu
wprowadza ustawa o rzemiośle
(DzU z 2002 r. nr 112, poz. 979 ze
zm.). Wynika z niej ponadto, że sa-
morząd ten nadzoruje kształcenie
niepełnoletnich uczniów, w tym
przebieg procesu przygotowania
zawodowego.

Oznacza to zatem, że rzemieślni-
cy powinni zwracać szczególną
uwagę na procedurę zawierania
umów o przygotowanie zawodowe.
Najlepiej, aby odbywało się to
w obecności urzędnika cechu,
a sam pracodawca powinien być
zrzeszony w tej organizacji. Dzięki
temu będzie miał pewność, że
otrzyma dofinansowanie kosztów
kształcenia młodocianego pracow-
nika. Tak twierdzi związek. Nie zga-
dza się z tym Ministerstwo Edukacji
Narodowej (patrz ramka pod tek-
stem).

Co z refundacją…

– A czy umowa o przygotowanie
zawodowe bez pieczątki cechu po-
zbawia pracodawcę prawa do re-
fundacji wynagrodzenia takiego
pracownika? – pytają przedsię-
biorcy. 

W takiej sytuacji znalazł się je-
den z czytelników DF. Zawarł dzie-
sięć umów o przygotowanie zawo-
dowe i razem z wnioskiem o re-
fundację złożył je do Centrum
Edukacji i Pracy Młodzieży (jed-
nostki organizacyjnej Ochotni-
czych Hufców Pracy). Cała doku-
mentacja została odrzucona, bo
na umowach nie było pieczątek

ZATRUDNIANIE MŁODOCIANYCH

Dofinansowanie także
dla przedsiębiorców spoza cechu

Cechu Rzemiosł Różnych, a czytel-
nik nie był jego członkiem i nie
opłacał składek. 

– Brak pieczątki na umowie
o przygotowanie zawodowe nie po-
zbawia pracodawcy refundacji wy-
nagrodzeń młodocianego – wyja-
śnia Grażyna Ożarek, zastępca ko-
mendanta głównego Ochotniczych
Hufców Pracy. – Wolno mu jej od-
mówić tylko wtedy, gdy nie spełnia
warunków określonych w rozpo-
rządzeniu z 26 kwietnia 2007 r.
(DzU nr 77, poz. 518). Przykładowo
jeśli nie zatrudni młodocianego
na czas nieokreślony. 

Pieniędzmi na refundacje dyspo-
nują Ochotnicze Hufce Pracy. Z in-
formacji tam uzyskanych wynika,
że dotychczas nie zdarzyło się, aby
pracodawca nie otrzymał finanso-
wego wsparcia tylko dlatego, że nie
poinformował cechu o zatrudnie-
niu młodocianego. 

…i z umową

Nawet jeśli rzemieślnik podpisze
z młodocianym umowę o przygoto-
wanie zawodowe, ale nie zapisze się
do cechu i na takiej umowie nie bę-
dzie pieczątki tego samorządu, to

umowa jest ważna. Przypominamy
jednak, że młodocianego można
zwolnić tylko w określonych sytu-
acjach. Tak wynika z art. 196 k.p. Te
utrudnienia związane z wypowie-
dzeniem stosunku pracy młodocia-
nemu mają szczególne znaczenie,
gdy zawarta z nim umowa jest bez-
terminowa. Młodocianego można
zwolnić tylko, gdy:
∑ nie dokształca się oraz nie wypeł-

nia obowiązków wynikających
z umowy o pracę,

∑ pracodawca ogłosił upadłość lub
likwidację,

∑ kontynuowanie przygotowania
zawodowego jest niemożliwe
z powodu reorganizacji zakładu
pracy,

∑ stwierdzono nieprzydatność
młodocianego do pracy, w zakre-
sie której odbywa przygotowanie
zawodowe.

Uwaga! Umowę o pracę zawartą
z młodocianym w celu przygotowa-
nia zawodowego można też
rozwiązać bez wypowiedzenia, ale
tylko z powodów określonych
w art. 52 i 53 kodeksu. Strony ta-
kiej umowy mogą ją rozwiązać też
za porozumieniem.

Nawet rzemieślnik nienależący
do cechu dostanie
dofinansowanie kosztów nauki
pracownika młodocianego 
czy refundację jego
wynagrodzenia

>Anna Wasiak Egzaminy nie tylko w izbach

rzemieślnicza, ale okręgowa
komisja egzaminacyjna właściwa
dla siedziby szkoły. Oznacza to, że
rzemieślnik spoza cechu nie musi
się obawiać, że nie otrzyma
dofinansowania kosztów
kształcenia młodocianego tylko
dlatego, że nie jest członkiem
cechu. Nie ma też obowiązku, aby
na potrzeby dopuszczenia
młodocianego do egzaminu
zawierać z nim umowę
o przygotowanie zawodowe
w obecności urzędnika tej
organizacji.

Młodociany pracownik, który
zawarł umowę o naukę zawodu
z rzemieślnikiem niezrzeszonym
w cechu (izbie), po ukończeniu
szkoły powinien przystąpić
do egzaminu potwierdzającego
kwalifikacje zawodowe. Nie
organizuje go jednak izba

<radca ministra
w Departamencie
Kształcenia Ustawicz-
nego w Ministerstwie 
Edukacji Narodowej

KTO EGZAMINUJE MŁODOCIANEGO
ZATRUDNIONEGO NA UMOWĘ 

O PRZYGOTOWANIE ZAWODOWE

Okręgowa Komisja
Egzaminacyjna z ramienia

Ministerstwa Edukacji
Narodowej, gdy:

∑ pracodawca nie jest
rzemieślnikiem a młodociany
dokształcał się w zasadniczej

szkole zawodowej,

∑ pracodawca jest
rzemieślnikiem niezrzeszonym

w cechu a młodociany
dokształca się w formach

szkolnych (zasadnicza szkoła
zawodowa)

Izba Rzemieślnicza, gdy:

∑ pracodawca jest
rzemieślnikiem

zrzeszonym w cechu,

∑ młodociany kształci się
w zawodzie nieobjętym
kwalifikacją zawodów

Fundusz socjalny muszą tworzyć pracodawcy ze sfery budżetowej bez
względu na liczebność załogi oraz zatrudniający 1 stycznia przynajmniej 20
osób w przeliczeniu na pełne etaty. Najpierw przekazują za każdego za-
trudnionego odpowiedni odsetek przeciętnej płacy, tzw. odpis, na wyod-
rębnione konto funduszu, a potem udzielają z tych pieniędzy pomocy nie-
zamożnym pracownikom i ich rodzinom. Obowiązkowe odpisy podstawo-
we wynoszą w br. na zatrudnionego:
∑w normalnych warunkach  804,60 zł (37,5 proc. średniego wynagrodze-

nia),
∑w warunkach szczególnie uciążliwych 1072,80 zł (50 proc.),
∑młodocianego w pierwszym roku nauki  107,28 zł (5 proc.), w drugim

128,74 zł (6 proc.) i w trzecim 150,19 zł (7 proc.).
Firmy mogą oprócz tego naliczać odpisy dobrowolne:

∑na każdego byłego pracownika będącego emerytem lub rencistą – 134,10
zł (6,25 proc.),

∑zwiększając odpis podstawowy na każdego pracownika niepełnospraw-
nego w stopniu znacznym lub umiarkowanym – 938,70 zł (37,5 proc. +
6,25 proc.). 
Ponadto przekazują na fundusz socjalny inne zwiększenia, np. z daro-

wizn, zyski z prowadzonych ośrodków wypoczynkowych.

KROK 1. Planujemy przeciętne zatrudnienie w roku 

Zakładamy, że spółka ustaliła średniorocznie zatrudnienie na poziomie:
∑7 osób na 1/2 w normalnych warunkach,
∑5 osób na 1/3 etatu w normalnych warunkach,
∑13 osób na 5/6 etatu w warunkach szczególnie uciążliwych,
∑22 osoby na pełnym etatach w normalnych warunkach.

Będzie także angażować trzech pracowników młodocianych w pierw-
szym roku nauki i dwóch  w trzecim oraz naliczać dobrowolne odpisy na
pięciu emerytów i zwiększenia. 

Średniorocznie spółka będzie więc dysponować:
∑ 27,15 pełnego etatu w normalnych warunkach,
∑ 10,79 etatu w warunkach szczególnie uciążliwych.

KROK 2. Liczymy i przekazujemy pierwszą ratę odpisów 

Do końca maja spółka musi więc przekazać na rachunek funduszu 75
proc. odpisów podstawowych. W tym celu najpierw ustala całe tegoroczne
odpisy. Wynoszą one w sumie 34042,62 zł, w tym na zatrudnionych:
∑ w normalnych warunkach (27,15 etatu x 804,60 zł) = 21844,89 zł,
∑w warunkach szczególnie uciążliwych (10,79 etatu x 1072,80 zł) = 11575,51 zł,
∑młodocianych w pierwszym roku nauki – tu odpisy naliczamy na osoby (3

osoby x 107,28 zł) = 321,84 zł, w trzecim (2 osoby x 150,19 zł) = 300,38 zł.
Do końca maja spółka przelewa 75 proc. tej sumy, czyli 25531,97 zł. 

KROK 3. Ustalamy drugą ratę odpisów socjalnych 

W tym celu zwykle od całorocznych odpisów odejmujemy przelane już
75 proc. środków. Do końca września przekazujemy więc  8510,65 zł (34
042,62 zł – 25 531,97 zł). Oprócz tego przelewamy odpisy dobrowolne za
emerytów byłych pracowników 670,50 zł (5 osób x 134,10 zł) oraz za niepeł-
nosprawnych w stopniu znacznym lub umiarkowanym  402,30 zł (3 etaty x
134,10 zł). W drugiej turze spółka przekazuje razem na konto funduszu
9583,45 zł.

Zdarza się jednak, że przeciętny stan zatrudnienia uległ w międzyczasie
dużym wahaniom. Jeśli tak, to drugą ratę odpisów wolno skorygować jesz-
cze przed jej przesłaniem na rachunek funduszu.  

Zakładamy, że opisanej spółce ubyło do końca sierpnia czterech etatów
w normalnych warunkach, dwóch  w szczególnie uciążliwych oraz dwóch
emerytów, na których naliczano odpis dobrowolny. Najpierw ustalamy ca-
łoroczne odpisy podstawowe i dobrowolne według zmodyfikowanej liczby
zatrudnionych:
∑ w normalnych warunkach  (23,15 etatu x 804,40 zł) = 18626,49 zł,
∑w warunkach szczególnie uciążliwych (8,79 etatu x 1072,80 zł) = 9429,91 zł,
∑ młodocianych w pierwszym roku nauki 321,84 zł, w trzecim 300,38 zł,
∑ na emerytów byłych pracowników (3 x 134,10 zł) = 402,30 zł,
∑na niepełnosprawnych w stopniu znacznym lub umiarkowanym 402,30 zł.

Całoroczne odpisy podstawowe i dobrowolne według skorygowanego
stanu zatrudnienia to 29 483,22 zł. Teraz porównujemy je z kwotą przelaną
w pierwszej turze do końca maja. Spółka musi więc  jeszcze przekazać
3951,25 zł (29 483,22 zł – 25 531,97 zł). 

—Renata Majewska

WAŻNY TERMIN 30 WRZEŚNIA

Czas na drugą turę
odpisów socjalnych
Jeśli prowadzisz fundusz socjalny, musisz do końca września
przekazać drugą ratę odpisów na wyodrębniony rachunek
funduszu

Niepełno- Wielkość Godziny robocze Wskaźnik Pełne etaty
zatrudniony etatu w tygodniu przeliczeń

A B C D E (A x D)
7 osób 1/2 20 0,5 (7 x 0,5) = 3,5 
5 osób 1/3 13,33 0,33 (5 x 0,33) = 1,65
13 osób 5/6 33,33 0,83 (13 x 0,83) = 10,79
22 osoby 1 40 1 (22 x 1) = 22


